
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33327  53Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2017

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 506/2016-MP/SGJ-TA   
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO DE 
GOZO

49913/2016 ALICE DO SOCORRO DO 
NASCIMENTO BAHIA 1º 2013/2016 09/01 a 

07/02/2017

49993/2016 ANA PRISCILA CORREA DA 
SILVA 2º 2010/2013 17/11 

a16/12/2016

31834/2016 ANGIE YEDA PINTO DO 
NASCIMENTO 1ª 2013/2016 11/07 a 

09/08/2016

45448/2016 FERNANDA LIMA DA CUNHA 1º 2013/2016 21/09 a 
20/10/2016

45448/2016 FERNANDA LIMA DA CUNHA 2º 2013/2016 21/10 a 
19/11/2016

50241/2016 LUCIMAR NASCIMENTO 2º 2008/2011 09/01 a 
07/02/2017

44777/2016 LUIZA MARIA COIMBRA DA 
SILVA 2ª 2011/2014 15/09 a 

14/10/2016

50151/2016 MARIO ANGELO CORREA 
MORAES 2º 2009/2012 07/11 a 

06/12/2016

40618/2016 RAQUEL LIMA DE OLIVEIRA 1ª 2013/2016 28/09 a 
27/10/2016

40421/2016 SUE ANN DA SILVA MARCAL 1ª 2011/2014 03/10 a 
02/11/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de dezembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

 
PORTARIA N.° 42/2017-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR o servidor EDNEY JOSUE SOUZA CALANDRINI, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe de Serviço de Arquivo, durante as férias da titular, HELOISA 
HELENA LEAL VIDAL, no período de 09/01 a 07/02/2017.
II - DESIGNAR o servidor MARCOS GERSON MARIALVA 
ELISIARIO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Diretor do Departamento Médico-
Odontológico, durante afastamento da titular, DANIELA DOS 
SANTOS BARATA OLIVEIRA, no período de 25 a 27/01/2017.
III - DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE SOUZA 
SACRAMENTO, Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a 
função gratifi cada de Chefe do Serviço de Almoxarifado, durante 
afastamento legal da titular, LILIANA NAZARETH DOS SANTOS 
PEREIRA, no dia 09/12/2016 e no período de 13 a 16/12/2016.
IV - DESIGNAR o servidor ROSIVAN SOUZA DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe do Serviço de Almoxarifado, durante afastamento legal 
da titular, LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA, nos dias 
18/11/2016 e 18/01/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 09 de fevereiro de 
2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 405/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
RETIFICAR os termos da Portaria nº 181/2016-MP/SGJ-TA, de 
1º/6/2016, publicada no D.O.E. de 24/6/2016, que concedeu ao 
servidor PAULO SÉRGIO FROTA E SILVA JÚNIOR a 2ª parcela 
da Licença-Prêmio referente ao triênio 2001/2004, e autorizou 
o gozo no período de 1º a 30/8/2016, para a concessão da 1ª 
parcela.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de outubro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
 

PORTARIA N.° 508/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
REVOGAR o gozo de licença-prêmio dos servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

325/2016 ALEXANDRA SOUZA DA SILVA 2ª 2011/2014 08/01 a 
06/02/2016

442042016 DARLENE DE FATIMA NEVES 
JARDIM 1ª 2011/2014 12/09 a 

11/10/2016

442042016 DARLENE DE FATIMA NEVES 
JARDIM 2ª 2011/2014 12/10 a 

10/11/2016

47004/2016 FRANCENILDO ALMEIDA DA 
SILVA 1ª 2011/2014 10/10 a 

08/11/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de dezembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
 

PORTARIA N.° 507/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidora do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

45320/2016 CARLOS VALERIO FARIAS 
GOMES 2ª 2002/2005 19/09 a 

18/10/2016

49907/2016 SANDRA LUCIA SERRA 
RODRIGUES 2ª 2007/2010 01/02 a 

02/032016

44971/2016 WALQUIR MENDES DE 
OLIVEIRA 1ª 2006/2009 08/09 a 

07/10/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de dezembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
 

PORTARIA N.° 509/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO o disposto no art. 26 da Lei Estadual 
5.810/1994;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 212/2016-ASS/JUR/
PGJ, de 09/09/2016, acolhido in totum;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, Analista 
Jurídico, Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, a 

afastar-se para estudo, sem prejuízo de sua remuneração, no 
período de 20/09 a 20/11/2016, para realização de Estagio de 
Pesquisa (“Doutorado Sanduíche”) no Ius Gentium Conimbrigae/
Centro de Direitos Humanos (IGC), sediado na Faculdade de 
Direito da Universidade de Coimbra, Portugal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de dezembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

 PORTARIA N.° 35/2017-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
DESIGNAR o servidor MARCO ANTONIO GONÇALVES VASQUES, 
Auxiliar de Administração, para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio à Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça de Defesa Comunitária, da Cidadania, dos Direitos 
Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos, durante 
as férias do titular, FRANCO ANDREI DOS SANTOS CARDOSO, no 
período de 1º/2 a 2/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 07 de fevereiro de 
2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

 PORTARIA N.° 48/2017-MP/SGJ-TA              
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
ALTERAR o período de férias de servidor do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO PERÍODO NOVO

55053/2016 LAÉRCIO DE MELO 
CARDOSO 2015/2016 1º a 

30/7/2016 4/7 a 2/8/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de fevereiro de 
2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 152318
PORTARIA N° 876/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular nº 184/2016-MP/
CPSII, de 23/09/2016, protocolizado sob o n.º 46558/2016, em 
23/09/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR os seguintes membros e servidores para participarem 
de Audiência Pública acerca do Terminal LDC Tapajós, promovida 
pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
do Pará – SEMAS, no dia 04/10/2016, no município de Itaituba/
PA:

Membro/Servidor Cargo

ALINE JANUSA TELES MARTINS 3º Promotor de Justiça 
de Itaituba

LILIAN REGINA FURTADO BRAGA 8º Promotor de Justiça 
de Santarém

HELOISA HELENA FEIO RAMOS Técnico – Sociólogo
REGIANE DO SOCORRO ESPIRITO 
SANTO REGO Técnico - Economista

PAULIANE SANTOS DA SILVA 
SANTANA

Assessor Especializado 
de Apoio Técnico 
Operacional Judicial e 
Extrajudicial do Interior

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
fevereiro de 2017.
 MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.


